
.
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

演習用開発ソフトウェアライセンス契
約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 
リコージャパン株式会社
東京都新宿区西新宿6-22-1 新宿
スクエアタワー

1010001110829 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

13,313,300円 ― ― ―

サイバーセキュリティ経営ガイドライ
ンのプラクティスに関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月6日 
みずほリサーチ＆テクノロジーズ
株式会社
東京都千代田区神田錦町2-3

9010001027685 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

10,450,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（2023年7月契約開
始分【事務派遣】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　髙畑　康之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月7日 
マンパワーグループ株式会社
東京都港区芝浦3-1-1

5020001016039 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

79,859,472円 ― ― ―
予定総額
単価契約

2023年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その4）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月20日 
株式会社統合リスク研究所
東京都千代田区三番町20-5 プレ
ジール三番町502号

6010001166313 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,570,000円 ― ― ―

2023年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月20日 

ストーンビートセキュリティ株式会
社
東京都千代田区麹町4-5-21 紀尾
井町PREX12F

9010601047835 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

32,780,000円 ― ― ―

執務用端末（2023年度）
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月21日 
エス・アンド・アイ株式会社
東京都港区西新橋1-7-14

5010001065771 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

11,081,400円 ― ― ―

タイムサーバの調達

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月26日 
株式会社フォトロン
東京都千代田区神田神保町1-
105

7010001136331 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

4,620,000円 ― ― ―

2023年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その5）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月28日 
ジーブレイン株式会社
京都府京都市上京区千本通元誓
願寺上る南辻町369-3

7130001058910 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,976,000円 ― ― ―

「2023年度未踏アドバンスト事業中
間報告会」開催に係る会場等借上
契約

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月28日 
大和ライフネクスト株式会社
東京都港区赤坂5-1-33

3120001066397 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,936,330円 ― ― ―
予定総額
単価契約

―

―

―

―

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和5年6月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考



情報処理技術者試験のアジア展開
関連文書の英訳

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
下田　忠義
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月29日 
株式会社川村インターナショナル
東京都新宿区神楽坂6-42 神楽坂
喜多川ビル6階

8011101004914 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,080,000円 ― ― ―
予定総額
単価契約

労働者派遣業務（2023年8月契約開
始分【事務派遣】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　髙畑　康之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月29日 
株式会社アヴァンティスタッフ
東京都中央区日本橋兜町6-7

1010001061972 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,015,187円 ― ― ―
予定総額
単価契約

HCI基盤用メモリの調達
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月29日 
アップストリームジャパン株式会社
東京都中央区日本橋3-14-1

3012301011291 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,373,470円 ― ― ―

地域団体等との連携による中小企
業のサイバーセキュリティ対策普及
促進業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　山下　龍
夫
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月30日 
株式会社オーエムシー
東京都新宿区四谷4-34-1

9011101039249 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

24,970,000円 ― ― ―
予定総額
単価契約

２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アニーリングマシンを利用した美術
館の巡回経路最適化アプリケーショ
ン

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,160,000円 2,160,000円 100% ― ― ― ―

個別指導塾向けのコマ割自動化
サービスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

アニーリングマシンを用いた合金触
媒の探索・解析支援ツールの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

非住宅建築用ZEB設計サポートツー
ルの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

アニーリングマシンを用いた学校給
食推薦システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

アニーリングマシンによる新規配送
最適化手法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率 備　　考
再就職の
役員の数

公益法人の場合

―

―

―

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

―



量子プログラム自動採点システムの
開発による量子人材育成及び量子
プログラムの巨大データセット作成

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,534,400円 2,534,400円 100% ― ― ― ―

動的回路を用いた効率的な量子機
械学習アルゴリズムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

双方向型ビジュアル量子教材と量
子シミュレーションツールの作成

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

量子コンピューターを用いた境界要
素法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,000,000円 2,000,000円 100% ― ― ― ―

量子プログラミングコンテストシステ
ムの開発と量子回路シミュレータの
WebAssembly化

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

モデル予測制御を用いたハイブリッ
ド型量子誤り訂正手法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

量子リザバーコンピューティングを用
いた高速機械学習手法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 100% ― ― ― ―

サッカーのゴールキーパーのための
練習データ分析システム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

ロボット記述言語に基づくドローン開
発支援ツール

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

みんなで遊べる競技かるた

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

五感情報を記録・共有するセンサ
リーマップの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―



視線とキーボードで完結する高速な
GUIポインティングシステム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

手話認識による逆引き検索が可能
なクラウド型手話辞典の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

ぬいぐるみ専用の組み込みAIモ
ジュールの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

GPSと合成音声による防犯スマート
フォンアプリケーションの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

月経中のストレス緩和を目的とした
ショーツ型経血量測定デバイス

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

テーマパークでの満足度を最大化
するためのプラン作成支援アプリ
ケーション

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

対話可能な選択的機械除草ロボット
の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

乳化量最大化を目指したエスプレッ
ソ抽出制御システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

Wasmを実行するunikernelとWasmコ
ンパイラ

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

生成AIを使った制作システムで実現
する循環型プラットフォーム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

Pythonにトランスパイル可能な静的
型付けプログラミング言語の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―



空間を奏でる電子楽器の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

TEEを用いたセキュアかつ高性能な
データベースシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

自作マイコンの開発を容易にする開
発環境

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

RISC-Vベースのプロセッサを自動
生成するシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

魚群や動物プランクトンの空間分布
を可視化するシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

Capabilityを主軸とするマイクロカー
ネル

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月19日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 100% ― ― ― ―

３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

IPA職員ポータルのクラウド移行業
務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月1日 
AvePoint Japan株式会社
東京都港区高輪4-10-18

1010401077767

業務上で必要不可欠となるインフ
ラシステムの障害の発生による
対応に伴う緊急を要する場合で、
競争に付す暇がなかったことから、
会計規程第33条第2号に該当する
ため。

3,751,000円 3,751,000円 100% ― ― ― ―

秋葉原UDX北20階C区画入居工事
(第三期)

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月7日 
ＮＴＴアーバンバリューサポート株
式会社
東京都港区芝浦3-4-1

5010001096701

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

10,230,000円 10,230,000円 100% ― ― ― ―

2023年度中核人材育成プログラム
（OT防御技術・ペネトレーション手法
分野）に関する講習等実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月8日 

技術研究組合制御システムセキュ
リティセンター
宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉
6-6

8010605002498

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

350,546,308円 350,546,308円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(熱資源活用制
御システム①)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月14日 
横河ソリューションサービス株式会
社
東京都武蔵野市中町2-9-32

2012401013379

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

2,747,800円 2,747,800円 100% ― ― ― ―

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

公益法人の場合

備　　考
再就職の
役員の数



2023年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その3）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月20日 
PwCあらた有限責任監査法人
東京都千代田区大手町1-1-1 大
手町パークビルディング

8010005011876
再度の入札に付しても落札者がな
いことから、会計規程第33条第4号
に該当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し

ない

55,000,000円 ― ― ― ― ―

2023年度中核人材育成プログラム
（OTインシデント対応・BCP分野）に
関する講習等実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月26日 
国立大学法人名古屋工業大学
愛知県名古屋市昭和区御器所町
字木市29

2180005006072

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

163,940,062円 163,940,062円 100% ― ― ― ―

2023年度／2024年度中核人材育成
プログラム（国際標準分野）に関す
る設計・検証等業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月29日 
国立大学法人奈良先端科学技術
大学院大学
奈良県生駒市高山町8916-5

8150005002309

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

113,305,046円 113,305,046円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(施設管理シス
テム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月30日 
株式会社きんでん
東京都千代田区九段南2-1-21

1120001063033

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

2,200,000円 2,200,000円 100% ― ― ― ―

2023年度／2024年度中核人材育成
プログラム（ITセキュリティ分野）に
関する設計・検証等業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年6月30日 
学校法人東洋大学
東京都文京区白山5-28-20

4010005002375

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

258,559,390円 258,559,390円 100% ― ― ― ―


	別紙様式 4

